Torrejon, pour un notionnel couvert de 6 millions d’euros sur une durée résiduelle de 4 ans.
En Italie, la filiale STEF ITALIA dispose d’un swap de taux parfaitement adossé au financement de la plate-
forme de Tavazzano, pour un nominal de 7 millions d’euros arrivant à échéance en 2022.
En Belgique, la filiale STEF LOGISTICS SAINTES dispose d’un swap de taux parfaitement adossé au
financement de sa plate-forme de Saintes, pour un nominal d’environ 3 millions d’euros arrivant à échéance
en 2024.
Au Pays-Bas, la filiale Speksnijder acquise en septembre 2014 dispose d’un swap de taux pour un nominal de
0,7 million d’euros arrivant à échéance en 2020.

Analyse de sensibilité au risque de taux

Une variation de 50 points de base des taux d’intérêts, à la date de clôture, aurait eu pour conséquence une
augmentation (diminution) des capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués
ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables sont supposées constantes.

(-) Débit / (+) Crédit
Impact sur le Compte de résultat Impact sur le résultat global

Hausse de 50 bps Baisse de 50 bps Hausse de 50 bps Baisse de 50 bps

Charges d'intérêt sur actifs/passifs
à taux variable

1 190 (1 190)

Variation de JV des dérivés 4 083 (4 530)

Impact net 1 190 (1 190) 4 083 (4 530)

Exposition du bilan au 31 décembre 2016 au risque de taux

Au 31 décembre 2016
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 10 247 226 915 39 466 280 457
Actifs financiers non courants (note 4.12) (25 395) (3 080)

Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4.18) (51 526)
Exposition nette avant prise
en compte des dérivés 10 247 175 389 14 071 277 377

Notionnels des dérivés 119 257 (119 257) 150 035 (150 035)
Exposition nette après prise
en compte des dérivés 129 774 55 862 164 106 127 342

*Hors juste valeur des instruments dérivés.

Au 31 décembre 2015
Courant Non courant

Taux fixe Taux variable Taux fixe Taux variable

Dettes financières* 9 351 100 885 28 014 423 701
Actifs financiers non courants (note 4.12) (24 694) (2 897)

Trésorerie et équivalents de trésorerie (note 4.18) (42 457)
Exposition nette avant prise
en compte des dérivés 9 351 58 428 3 320 420 804

Notionnels des dérivés 21 067 (21 067) 247 494 (247 494)
Exposition nette après prise
en compte des dérivés 30 418 37 361 250 814 173 310

*Hors juste valeur des instruments dérivés.

118 —  S T E F  2 0 1 6  —  R a p p o r t  a n n u e l 	 r a p p o r t  a n n u e l  —  S T E F  2 0 1 6  —  119

Risque de change

L’essentiel des flux en dehors de la zone euro concerne la Suisse, dont l’activité représente moins de 1 %
du chiffre d’affaires du groupe. Sur ce périmètre, les revenus et les coûts associés sont majoritairement
comptabilisés en francs suisses, ce qui limite l’impact d’une variation du taux de change €/CHF sur les
résultats du groupe.

Risque de liquidité

Le groupe dispose d’une gestion centralisée de trésorerie qui lui assure la maîtrise de l’ensemble des